I, 218, 323, 331, combinado com os artigos 1º, inc. I, 2º, inc. I, 50, 60, 
inc. II,  ¨a  ̈e § 1º, 936, e § 3º do art. 938 do RICMS aprovado pelo Decreto 6.284/97. 

Artigo 13, inc. I da Portaria 445/98. 

Tipificação: 

Artigo 42, inciso III, da Lei 7.014/96. 

Valor Histórico:  

Multa R$ 271,73 (duzentos e setenta e um reais e setenta e três centavos) 

2) INFRAÇÃO 02 - 04.05.03 

Omissão de saída de mercadorias isentas e/ou não tributáveis efetuadas sem a emissão de 
documentos fiscais e, consequentemente, sem a respectiva escrituração, apurado mediante 
levantamento quantitativo de estoque por espécie de mercadorias em exercício fechado.

[...]

125, e Artigos 322, 2, 50, 51, 61 inc. II alínea ¨a  ̈ e § 3º do artigo 938 do RICMS, 

aprovado pelo Decreto 6.284/97 c/c Artigo 10, inc. I, ¨b  ̈da Portaria 445/98. 

Tipificação: 

Artigo 42, Inciso II, alínea ¨d ,̈ da Lei 7.014/96. 

Valor Histórico: 

R$ 1.281,75 (hum mil, duzentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos). 

Conforme intimação e AR dos Correios, fls.229 e verso, o sujeito passivo foi cientificado da 
informação fiscal, mediante intimação, sendo-lhe entregues cópias das folhas 199 a 227, porém, 
no prazo estipulado não houve qualquer manifestação do sujeito passivo.